DO DIA 30/07/2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: ÀS 08H30MIN DO DIA 31/07/2024 

REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário de Brasília. 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: PLATAFORMA DE LICITAÇÕES COMPRAS BR – 

https://comprasbr.com.br/.   

VALOR ESTIMADO TOTAL DE CONTRATAÇÃO: R$ 5.207.234,11 (cinco milhões duzentos e 

sete mil, duzentos e trinta e quatro reais e onze centavos)  

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

ESCLARECIMENTOS: 

Diretamente pela plataforma de licitações – https://comprasbr.com.br/  >  

esclarecimentos. 

Telefones: (33) 3344-2423 ou (33) 3344-2006 

E-mail licitacao@lajinha.mg.gov.br

[...]

O objeto a ser licitado, pelas suas características e com base nas 

justificativas acima mencionadas, se dará por meio de licitação, na modalidade 

concorrência, em sua forma eletrônica, do tipo menor preço global e o contrato 

que vier a ser firmado terá o prazo de execução de 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias, contados da emissão da Ordem de Serviço e Nota de Empenho e 

de 730 (setecentos e trinta) dias de vigência de contrato, contados a partir da 

data de sua assinatura.  

Orienta-se que, o prazo de vigência do contrato deverá ser superior ao de

[...]

Por se tratar de obra de construção de unidade escolar a ser executada 

no regime de empreitada por preço global, todos os quantitativos 

estimativos constam da planilha orçamentária, que será anexo do Edital. 

Serão realizados 2.141,68 m² de obra, com custo orçado de R$ 

5.207.234,12 (cinco milhões, duzentos e sete mil, duzentos e trinta e 

quatro reais e doze centavos), conforme tabela de referência da SEE. 

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

A CONTRATADA se obriga a executar a obra de acordo com o preço, prazo 

e demais condições estipuladas em sua Proposta Comercial, bem como nas 

descrições e especificações constantes do Projeto e Memoriais, com zelo

[...]

A Ordem de Serviço será emitida em até 10 dias após a assinatura do 

contrato.  

12. PRAZO DE VIGÊNCIA 

Conforme orientado no ETP (Estudo Técnico Preliminar) o contrato 

terá vigência superior ao Cronograma Físico–Financeiro, sendo 730 

(setecentos e trinta) dias, ou seja 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias a mais que o prazo de execução, prorrogáveis conforme Art. 107 da 

Lei nº 14.133/2021. 

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSO FINANCEIRO  

As despesas atinentes à presente 

contratação serão atendidas com os recursos 

assim consignados: